

2016/99435-193 Ve věci poskytnutí seznamu externích pracovníků, kteří se zúčastnili konzultačního procesu na návrhu připravované novely zákona o sociálních službách a výčtu hlavních kritérií, která museli konzultanti splnit

Dotaz:

(ze dne 15. 5. 2016)

Žádost o informace podle zák. č. 106/1999 Sb.

Žádám o poskytnutí informací:

1) seznamu externích pracovníků, kteří se zúčastnili konzultačního procesu na návrhu připravované novely zákona o sociálních službách.

Informace postačí ve formě excelové (či podobné) tabulky, s uvedením jména konzultanta a instituce. V souboru především žádám označit konzultanty a instituce, které zastupovaly či konzultačně komentovaly navrhovanou novelu prioritně z pohledu a s přihlédnutím k zájmům a životním situacím neformálních (rodinných) pečujících osob.

2) výčtu hlavních kritérií, která museli konzultanti splnit (např. odbornost, vztah k tématu, u zájmových organizací a institucí např. počet a struktura členské základny atd.) a způsob verifikace a validace splnění kritérií konzultantů

Odpověď vedoucí oddělení kancelář ministerstva:

Vážený pane řediteli,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) dne 15. května 2016, ve věci poskytnutí seznamu externích pracovníků, kteří se zúčastnili konzultačního procesu na návrhu připravované novely zákona o sociálních službách a výčtu hlavních kritérií, která museli konzultanti splnit, sděluji následující:

Novela zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“), byla konzultována s mnoha odborníky a experty a to mimo jiné i v rámci systémových projektů MPSV ČR (Inovace systému kvality sociálních služeb, Podpora procesů v sociálních službách). Vycházelo se i z podkladů příspěvkové organizace MPSV ČR (Fond dalšího vzdělávání, dále „FDV“). FDV realizovalo v předchozích

letech projekt s názvem Podpora neformálních pečovatелů. O projektu je možné se více dovědět na webových stránkách: <http://www.ofdv.cz/neformalni-pecovatele>. Vyjádření FDV je přiloženo v příloze tohoto dopisu.

Návrh novely zákona o sociálních službách byl konzultován různými způsoby. Například byly návrhy diskutovány v roce 2012 na setkáních k novým druhům sociálních služeb, v roce 2015 např. s Asociací organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, z. s, na kulatých stolech k odbornému poradenství, v rámci projektových konferencí, konzultačních dnů atd.

Za konzultační proces lze považovat práci expertů v rámci některých pracovních skupin projektu Podpora procesů v sociálních službách, kteří se podíleli na zpracování dílčích částí návrhu. Členové skupin pracovali převážně na konkrétních dílčích úkolech. Jednotliví experti byli zapojeni nerovnoměrně, v různých časových obdobích, v odlišných časových délkách. Způsob jejich zapojení byl velmi individuální. Někteří se účastnili pracovních jednání, jiní vypracovávali písemná stanoviska atp. Výsledná novela je pak výstupem MPSV.

Uvedení experti nebyli pro účely projektu Podpora procesů v sociálních službách zástupci institucí, ale jednotlivci, kteří splňují požadované podmínky pro experty, proto instituci neuvádíme. Pro výběr do pracovních/expertních skupin nebyla instituce podstatná.

Experti byli vybíráni na základě „výzev pro experty“, ve kterých byly definovány požadavky. Výzvy pro experty, stejně jako seznam expertů, byly vyvěšeny na webových stránkách projektu, dle odborné oblasti (dostupné na www.podporaprocessu.cz). Základní kritéria pro výběr experta byla: výborná znalost českého jazyka, svéprávnost, trestní bezúhonnost, nestrannost a důvěryhodnost, vysokoškolské vzdělání v relevantní oblasti (oblast práva, sociálních služeb a dalších souvisejících oblastí) a minimálně tříletá praxe v dané oblasti, nebo vysokoškolské vzdělání ekonomického směru a praxe v oblasti výzkumu, nebo středoškolské vzdělání v relevantní oblasti (oblast práva, sociálních služeb a dalších souvisejících oblastí) a min. pětiletá praxe v dané oblasti, prokazatelná znalost o sociálních službách, a souvisejících zákonů, prokazatelná znalost principů poskytování sociálních služeb. Konkrétní požadavky se dle jednotlivých aktivit, respektive odborných oblastí liší.

V rámci zaslané žádosti o registraci uváděl daný expert dva kontakty na osoby pro poskytnutí referencí, jako základní nástroj pro verifikaci a současně i validitu splnění kritérií výběru experta.

Projekt Podpora procesů v sociálních službách měl tzv. monitorovací skupinu, tj. zástupce institucí, kteří se na projektu podíleli po celou dobu jeho realizace. Monitorovací skupina byla zřízena jako monitorovací orgán, který se podílel na monitoringu projektu, iniciaci změn v projektu a připomínkování výstupů, a to po dobu trvání projektu.

V oblasti služeb pro rodinu byli zapojeni následující experti:

Mgr. Altmann Jiří, Antonová, Tatjana, Bc. Grulich Tomáš, Mgr. Honsová Lenka, Mgr. Horká Silvie, Mgr. Hrazdilová Jana, Mgr. Janebová Radka, Ph.D., Mgr. Kozoňová Jiřina, Mgr. Landová Olga, PhDr. Macela Miloslav, Nebesová Petra, Ing. Rutschová Šárka, Bc. Sedláčková Lucie, Šlajs Jakub, DiS.

V oblasti materiálně technického a personálního standardu byli zapojeni následující experti:

Mgr. Adamec Aleš, Bc. Holub Martin, Mgr. Hradecký Ilja, Ing. Kopečný Petr, Ing. Lange Monika, Mgr. Martínek Jan, PaedDr. Matuška Petr, Ph.D., Mgr. et Mgr. Pípal Miloslav, Ing. Růžička Jiří, Ing. Skalská Květoslava, Mgr. Spurný Lukáš, Mgr. Šveřepa Milan, Ing. Veselý Ivo, Ing. arch. Večeřa Petr.

V oblasti nepříznivé sociální situace byli zapojeni následující experti:

Mgr. Kozoňová Jiřina, Mgr. Martínek Jan, PhDr. Nebesová Petra, Mgr. Prokop David, Mgr. Svobodová Romana, PhDr. Zimová Markéta.

V oblasti plánování dostupnosti sociálních služeb byli zapojeni následující experti:

PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D., Mach Jiří, Marek Ladislav, Mgr. Ivana Vlasáková, Mg. Michaela Vodičková, Mgr. Zeman Jiří, Martin Potůček, PhDr. Jakub Čtvrtník, MBA, PhDr. Ivana Havránková, Bc. Jindra Koldinská, Jiří Lauerman, Mgr. et Ing. Matěj Lejsal, PhDr. Vít Skála Ph.D., MBA Josef Veselka, JUDr. Karel Zuska.

V oblasti strukturálních změn v systému sociálních služeb byli zapojeni následující experti:

Mgr. Ladislav Baše, Mgr. Jana Čuhlová, Ing Jaroslav Dolanský, Mgr. Jaroslav Dostál, Igr. Petr Džambasov, Mgr. Vladimíra Fremrová, Mgr. Vladislav Fryč, Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA, Mgr. Ilya Hradecký, Bc. Ditta Hromádková, Mgr. Eva Hrubá, Bc. Irena Chládková, Mgr. Gabriela Jamborová, Bc. Jindra Koldinská, Jan Krupa, Alena Kultová, Bc., DiS. Ludmila Kučerová, Mgr. Adam Křístek, Milan Kypr, Mgr. Jan Martínek, Mgr. Radka Mikulová, Mgr. Lukáš Nohejl, Libuše Pazáková, Mgr., DiS. Olga Petřivá, Mgr. et Mgr. Miloslav Pípal, Mgr. et Mgr. Lucie Pražáková, Mgr. Jindřich Racek, Mgr. Patrik Růcker, Ing. Jiří Růžička, PhDr., Ing. Jana Sladká Ševčíková, Bc. Kristýna Soudská, Bc. Martina Teplá, Bc., DiS. Zuzana Thürlová, Josef Veselka MBA., Bc. Kateřina Záhorová, PhDr. Markéta Zimová.

V oblasti sociálně zdravotního pomezí byli zapojeni následující experti:

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA, Mgr. Marie Hronová, Pavla Hýblová, Mgr. Martina Malotová, Ing. Pavel Novák, Ing. et Bc. Jana Pivoňková, Ing. Sybila Bergerová, PhDr. et Mgr. Robert Huneš, Mgr. Eva Hrubá, Ing. Jiří Procházka, Ing. Karel Vostrý, Mgr. Hana Vykydalová.

Dále byl návrh novely konzultován za projekt Inovace systému kvality sociálních služeb (Standardy kvality – povinnosti a kritéria) s těmito subjekty:

- Konzultační dny pro poskytovatele napříč celou ČR – osloveny byly – Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky, Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel, Česká asociace streetwork, Česká asociace pečovatelské služby, Národní rada osob se zdravotním postižením ČR, Asociace občanských poraden, Asociace pracovníků v rané péči, Asociace manželských a rodinných poradců.

- Konzultační dny pro odborníky – osloveny byly subjekty - krajské úřady ČR, inspektoři kvality sociálních služeb MPSV, specializovaní odborníci – inspektoři kvality sociálních služeb.

V projektu Inovace systému kvality sociálních služeb bylo konzultováno konkrétně s těmito experty:

- **oblast zpracování parametrů kvality poskytování sociálních služeb:**

Mgr. Markéta Elichová, Ph.D., Mgr. Vladislav Fryč, Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA, Mgr. Silvie Horká, Mgr. Eva Hradečná, Mgr. Miroslav Podhajský, Mgr. et Bc. Andrea Tajanovská, DiS.

- **oblast zpracování kritérií kvality poskytování sociálních služeb:**

Mgr. Markéta Elichová, Ph.D., Mgr. Vladislav Fryč, Mgr. Eva Hradečná, Mgr. Miroslav Podhajský, MUDr., Mgr. Vladimír Plaček, MBA, Mgr. et Bc. Lucie Jordánová, Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA, Bc. Vladislava Stehlíková.

- **oblast nadstavbového systému kvality sociálních služeb:**

Mgr. Jan Syrový, Bc. Jindra Koldinská, Josef Veselka, MBA, Mgr. Marián Svoboda, Jakub Šlajs, DiS.

- **dále spolupracovali tyto konzultanti:**

Bc. Radka Jonasová, DiS, Bc. Jaroslav Brenner, Ing. Daniela Lusková, MPA, Ing. Pavel Bráborec, Jakub Šlajs, DiS., Ing. Renata Kainrathová, Mgr. Naděžda Škrabalová, JUDr. Dagmar Zápotočná, Mgr. et Bc. Andrea Tajanovská, DiS.

Dále byl návrh novely konzultován v rámci činnosti oddělení koncepce sociální práce a vzdělávání (224) s následujícími experty či zástupci organizací:

- **v oblasti § 111, § 114, supervize:**

Jiří Tošner, PhDr. Zuzana Havrdová CSc., PaedDr. Vladimír Šik, Ph.D.

- **v oblasti § 116, pracovníci v sociálních službách:**

Porady s kraji, členové Stálé pracovní komise pro tvorbu personálních standardů a kvalifikací v sociálních službách při MPSV (OSZSP, ÚZS).

- **v oblasti § 116a, sociální pedagogové:**

Jakub Hladík.

- **v oblasti „psychoterapeuti“:**

Mgr. Zdeněk Macek.

- **v oblasti „pastorační pracovníci (kaplani)“:**

zástupci Diakonie, Charity, Armády spásy.

- **v oblasti „tlumočníci českého znakového jazyka, přepisovatelé pro neslyšící uživatele českého jazyka“:**

Mgr. Petr Vysuček.

- **v oblasti akreditace vzdělávacích zařízení a akreditace vzdělávacích programů:**

Zástupci FDV.

Proběhlé konzultace však automaticky neznamenají, že budou diskutované oblasti do novely zákona zařazeny. Dosud se projednávaly dílčí oblasti novely zákona. Jednotlivé rezorty budou mít možnost se k materiálu vyjádřit v rámci oficiálního mezirezortního připomínkového řízení.

Současný návrh novely zákona o sociálních službách se neformální péčí prioritně nezabýval. Přesto lze předpokládat, že některé změny, např. zařazení neformálních pečovatелů jako cílové skupiny sociálních služeb budou mít na oblast neformální péče pozitivní vliv.

Dále se v novele plánuje úprava sociálních služeb poskytovaných ze zákona bez úhrady, konkrétně úprava jejich financování a práv a povinností dotčených subjektů. Toto opatření bylo dosud ministerstvem avizováno jako zajištění celodenní asistence osobám využívajícím osobní asistenci. Cílovou skupinou pro toto opatření jsou osoby se stanoveným stupněm závislosti, které žijí v běžném sociálním prostředí a jež hradí stanovené úhrady za poskytované základní činnosti, a současně jejich disponibilní finanční prostředky určené k zajištění péče (příspěvek na péči) ani další finanční prostředky (příjem) nepostačují na úhradu potřebného rozsahu služby. Kraj bude mít povinnost poskytnout účelovou dotaci poskytovateli sociální služby, která jde za touto osobou. U konkrétní osoby bude potřebnost péče a zároveň nedostatečnost finančních zdrojů na pokrytí takové péče přezkoumána a stanovena na základě kritérií. Prováděcí právní předpis stanoví bližší podmínky pro čerpání dotace včetně kritérií výběru poskytovatele, stanovení zásad pro přezkoumání potřebnosti poskytované péče, zjištění finančních možností klienta služby a dále stanoví lhůty pro výplatu dotace, formu a obsah žádosti o dotaci kraje a lhůtu pro její podání, způsob vypořádání dotace.

S pozdravem